
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 농업유통과

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 유통 개선 (단위:천원)

농업기술센터 농업유통과 22,452,179 21,967,665 484,514

국 1,446,357 1,722,920 △276,563

균 39,317 0 39,317

도 1,241,631 1,483,988 △242,357

군 17,724,874 16,760,757 964,117

대 2,000,000 2,000,000 0

농업유통관리 20,290,874 19,939,665 351,209

국 1,446,357 1,722,920 △276,563

균 39,317 0 39,317

도 1,241,631 1,483,988 △242,357

군 15,563,569 14,732,757 830,812

대 2,000,000 2,000,000 0

농산물 유통 개선 5,444,754 5,417,948 26,806

국 1,337,074 1,337,554 △480

도 283,033 281,446 1,587

군 3,824,647 3,798,948 25,699

소규모 농산물유통시설 설치 457,786 435,600 22,186

도 137,337 137,000 337

군 320,449 298,600 21,849

402 민간자본이전 457,786 435,600 22,186

도 137,337 137,000 337

군 320,449 298,600 21,849

02 민간자본사업보조(이전재원) 457,786 435,600 22,186

○소규모농산물 유통시설 지원
457,786 435,600 22,186

도 137,337 137,000 337

군 320,449 298,600 21,849

농산물 산지유통센터 건립(APC) 1,266,000 1,256,000 10,000

국 1,055,000 1,055,000 0

도 63,300 60,300 3,000

군 147,700 140,700 7,000

402 민간자본이전 1,266,000 1,256,000 10,000

국 1,055,000 1,055,000 0

도 63,300 60,300 3,000

군 147,700 140,700 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,266,000 1,256,000 10,000

○농산물산지유통센터 지원
1,266,000 1,256,000 10,000

국 1,055,000 1,055,000 0

도 63,300 60,300 3,000

군 147,700 140,700 7,000

농산물 통합마케팅조직 육성 16,100 21,000 △4,900

도 5,750 7,500 △1,750

457,786,000원

1,266,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 유통 개선 (단위:천원)

군 10,350 13,500 △3,150

307 민간이전 16,100 21,000 △4,900

도 5,750 7,500 △1,750

군 10,350 13,500 △3,150

02 민간경상사업보조 16,100 21,000 △4,900

○농산물 통합마케팅조직 육성
16,100 21,000 △4,900

도 5,750 7,500 △1,750

군 10,350 13,500 △3,150

농산물 소득조사 분석 8,920 9,400 △480

국 8,920 9,400 △480

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

202 여비 2,640 4,280 △1,640

국 2,640 4,280 △1,640

01 국내여비 2,640 4,280 △1,640

○농산물 소득조사 분석 2,640 4,280 △1,640

국 2,640 4,280 △1,640

301 일반보전금 5,280 5,120 160

국 5,280 5,120 160

14 기타보상금 5,280 5,120 160

○농산물 소득조사 농가 사례품 구입
5,280 5,120 160

국 5,280 5,120 160

농산물 마케팅 활성화 4,567,788 3,908,788 659,000

국 20,000 20,000 0

균 25,000 0 25,000

도 38,150 169,650 △131,500

군 2,484,638 1,719,138 765,500

대 2,000,000 2,000,000 0

농특산물 공동브랜드 육성 667,280 667,280 0

307 민간이전 600,000 300,000 300,000

02 민간경상사업보조 600,000 300,000 300,000

○군 공동브랜드 해와인 홍보용 포장재 제작
지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 300,000 △300,000

○군 공동브랜드 해와인 홍보용 포장재 제작
지원 0 300,000 △300,000

농산물 온라인 오픈마켓 진입 지원사업 7,000 21,000 △14,000

23,000,000원*70%

1,000,000원

2,640,000원

5,280,000원

2,000원*300,000매*50%

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

도 2,000 6,000 △4,000

군 5,000 15,000 △10,000

307 민간이전 7,000 21,000 △14,000

도 2,000 6,000 △4,000

군 5,000 15,000 △10,000

02 민간경상사업보조 7,000 21,000 △14,000

○농산물 온라인 오픈마켓 진입 지원사업(1개
소) 7,000 21,000 △14,000

도 2,000 6,000 △4,000

군 5,000 15,000 △10,000

해외 신시장 개척 마케팅 28,000 40,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

군 28,000 28,000 0

201 일반운영비 28,000 40,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

군 28,000 28,000 0

03 행사운영비 28,000 40,000 △12,000

○해외 신시장 개척 마케팅(군비)
28,000 40,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

군 28,000 28,000 0

지역 농산물 가정간편식 산업 육성 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 300,000 △300,000

○지역 농산물 가정간편식 산업 육성
0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

창의적인 농촌손맛 창업활동 시범 0 80,000 △80,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 80,000 △80,000

○창의적인 농촌손맛 창업활동 시범
0 80,000 △80,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 50,000 △50,000

지역 농특산물 판매장 건립공사 1,000,000 0 1,000,000

7,000,000원

28,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○농축산물 직매장 건립공사
1,000,000 0 1,000,000

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○온라인마케팅 선도농가 육성
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

농업 생산기반을 활용한 라이브커머스 활성화 기술 시
범

50,000 0 50,000

균 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○영상물제작 지원 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○방송장비 등 장비구입 등
40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

수출농업 육성 465,967 1,144,150 △678,183

국 11,250 90,500 △79,250

도 82,975 271,965 △188,990

군 371,742 781,685 △409,943

수출농가지원 200,000 663,300 △463,300

도 50,000 213,300 △163,300

군 150,000 450,000 △300,000

307 민간이전 200,000 663,300 △463,300

도 50,000 213,300 △163,300

군 150,000 450,000 △300,000

1,000,000,000원

5,000,000원*3개소

10,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 200,000 663,300 △463,300

○농산물 수출촉진 물류비 지원(도비)
0 150,000 △150,000

도 0 150,000 △150,000

○농산물 수출물류비 지원(도비보조)
200,000 513,300 △313,300

도 50,000 63,300 △13,300

군 150,000 450,000 △300,000

수출지원시책 104,800 104,800 0

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○수출농산물 포장재 지원
100,000 0 100,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 100,000 △100,000

○수출농산물 포장재 지원 0 100,000 △100,000

경남 청년 농식품수출마케터 지원사업 24,500 73,800 △49,300

국 11,250 40,500 △29,250

도 3,975 9,990 △6,015

군 9,275 23,310 △14,035

101 인건비 0 64,800 △64,800

국 0 36,000 △36,000

도 0 8,640 △8,640

군 0 20,160 △20,160

04 기간제근로자등보수 0 64,800 △64,800

○경남청년농식품수출마케터 지원사업
0 64,800 △64,800

국 0 36,000 △36,000

도 0 8,640 △8,640

군 0 20,160 △20,160

201 일반운영비 0 9,000 △9,000

국 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

01 사무관리비 0 9,000 △9,000

○경남청년농식품수출마케터 지원사업
0 9,000 △9,000

국 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

307 민간이전 24,500 0 24,500

국 11,250 0 11,250

도 3,975 0 3,975

군 9,275 0 9,275

0원

200,000,000원

100,000,000원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 24,500 0 24,500

○경남청년농식품수출마케터 지원사업 인건
비 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

○경남청년농식품수출마케터 지원사업 기타
지원금 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

○경남청년농식품수출마케터 지원사업 자율
지원비 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

K-농산물 전략품목 포장재 통합지원사업 10,667 27,650 △16,983

도 3,200 8,295 △5,095

군 7,467 19,355 △11,888

307 민간이전 10,667 0 10,667

도 3,200 0 3,200

군 7,467 0 7,467

02 민간경상사업보조 10,667 0 10,667

○K-농산물 전략품목 통합지원사업
10,667 0 10,667

도 3,200 0 3,200

군 7,467 0 7,467

402 민간자본이전 0 27,650 △27,650

도 0 8,295 △8,295

군 0 19,355 △19,355

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 27,650 △27,650

○K-농산물 전략품목 포장재 통합지원사업
0 27,650 △27,650

도 0 8,295 △8,295

군 0 19,355 △19,355

K-농산물 전략품목 공동출하 통합지원사업 0 48,600 △48,600

도 0 14,580 △14,580

군 0 34,020 △34,020

307 민간이전 0 48,600 △48,600

도 0 14,580 △14,580

군 0 34,020 △34,020

02 민간경상사업보조 0 48,600 △48,600

○K-농산물 전략품목 공동출하 통합지원사업
0 48,600 △48,600

도 0 14,580 △14,580

18,000,000원

2,500,000원

4,000,000원

10,667,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

군 0 34,020 △34,020

CA컨테이너 활용 원예작물 수출안정기술 보급 시범사업 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○CA컨테이너 활용 원예작물 수출안정기술 보
급 시범사업 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

먹거리 지원 활성화 4,520,823 4,190,952 329,871

국 25,000 16,670 8,330

도 471,914 438,465 33,449

군 4,023,909 3,735,817 288,092

지역푸드플랜 활성화 지원 87,600 83,600 4,000

202 여비 12,400 8,400 4,000

01 국내여비 12,400 8,400 4,000

○먹거리육성 지원 업무추진 12,400 8,400 4,000

―관내여비 10,000 7,200 2,800

―관외여비 2,400 1,200 1,200

초등돌봄교실 과일간식 지원 0 33,340 △33,340

국 0 16,670 △16,670

도 0 5,001 △5,001

군 0 11,669 △11,669

307 민간이전 0 33,340 △33,340

국 0 16,670 △16,670

도 0 5,001 △5,001

군 0 11,669 △11,669

02 민간경상사업보조 0 33,340 △33,340

○초등돌봄교실 과일간식 지원 0 33,340 △33,340

국 0 16,670 △16,670

도 0 5,001 △5,001

군 0 11,669 △11,669

학교급식비 지원(일반학생) 704,975 890,865 △185,890

도 281,990 357,042 △75,052

군 422,985 533,823 △110,838

308 자치단체등이전 704,975 890,865 △185,890

도 281,990 357,042 △75,052

군 422,985 533,823 △110,838

08 교육기관에대한보조 704,975 890,865 △185,890

○학교급식비 지원(저소득층) 0 161,572 △161,572

0원

200,000원*5명*10월

200,000원*12월

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 먹거리 지원 활성화 (단위:천원)

도 0 64,629 △64,629

군 0 96,943 △96,943

○친환경 쌀 학교급식 지원 0 24,318 △24,318

도 0 10,423 △10,423

군 0 13,895 △13,895

학교급식비 지원(저소득층) 161,572 0 161,572

도 64,629 0 64,629

군 96,943 0 96,943

308 자치단체등이전 161,572 0 161,572

도 64,629 0 64,629

군 96,943 0 96,943

08 교육기관에대한보조 161,572 0 161,572

○학교급식비 지원(저소득층)
161,572 0 161,572

도 64,629 0 64,629

군 96,943 0 96,943

친환경 쌀 학교급식 지원 24,318 0 24,318

도 10,423 0 10,423

군 13,895 0 13,895

308 자치단체등이전 24,318 0 24,318

도 10,423 0 10,423

군 13,895 0 13,895

08 교육기관에대한보조 24,318 0 24,318

○친환경 쌀 학교급식 지원
24,318 0 24,318

도 10,423 0 10,423

군 13,895 0 13,895

합천군 먹거리통합지원센터 운영 2,763,695 2,496,584 267,111

101 인건비 311,570 137,959 173,611

04 기간제근로자등보수 311,570 137,959 173,611

○먹거리통합지원센터 운영 인부임 311,570 137,959 173,611

―먹거리센터 인부임 281,355 107,744 173,611

201 일반운영비 204,125 110,625 93,500

02 공공운영비 137,765 44,265 93,500

○공공요금 및 제세 71,065 26,465 44,600

―자동차보험료 13,050 1,450 11,600

―상하수도료 및 전기요금
42,000 12,000 30,000

―자동차세 3,375 375 3,000

○차량선박비 56,700 7,800 48,900

―배송차량 유류비 40,500 6,000 34,500

―배송차량 유지관리비 16,200 1,800 14,400

0원

161,572,000원

24,318,000원

281,355,000원

13,050,000원

42,000,000원

3,375,000원

40,500,000원

16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 먹거리 지원 활성화 (단위:천원)

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전, 품질관리)(전환사업
)

86,000 43,900 42,100

도 55,900 21,950 33,950

군 30,100 21,950 8,150

201 일반운영비 86,000 43,900 42,100

도 55,900 21,950 33,950

군 30,100 21,950 8,150

01 사무관리비 76,000 43,900 32,100

○공공급식 식재료 안전성 검사(전환)
38,000 43,900 △5,900

도 38,000 21,950 16,050

군 0 21,950 △21,950

○공공급식 식재료 안전성 검사(지방비)
38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○안전, 품질관리 농가교육(전환)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○안전, 품질관리 농가교육(지방비)
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

우리아이 건강도시락 지원사업 85,932 102,663 △16,731

도 9,453 14,472 △5,019

군 76,479 88,191 △11,712

307 민간이전 0 16,731 △16,731

도 0 5,019 △5,019

군 0 11,712 △11,712

02 민간경상사업보조 0 16,731 △16,731

○어린이집 과일간식 지원 0 16,731 △16,731

도 0 5,019 △5,019

군 0 11,712 △11,712

어린이집 과일간식 지원사업 16,731 0 16,731

도 5,019 0 5,019

군 11,712 0 11,712

206 재료비 16,731 0 16,731

도 5,019 0 5,019

군 11,712 0 11,712

01 재료비 16,731 0 16,731

○어린이집 과일간식 지원
16,731 0 16,731

도 5,019 0 5,019

38,000,000원

38,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

0원

16,731,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 먹거리 지원 활성화 (단위:천원)

군 11,712 0 11,712

공공급식 기획생산체계 구축지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○기획생산구축 교육교재 및 홍보물 제작
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○기획생산체계 구축 및 협의체 운영
18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

지역단위 푸드플랜 구축지원(지자체 계획수립)사업 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

국 8,500 0 8,500

군 8,500 0 8,500

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○지역먹거리 활성화용 사무용품 구입
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○지역 먹거리활성화 행사
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○먹거리활동가 조직 및 활동비
3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

12,000,000원

18,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 먹거리 지원 활성화 (단위:천원)

군 1,500 0 1,500

로컬푸드 육성 231,500 237,500 △6,000

로컬푸드 육성지원 231,500 237,500 △6,000

307 민간이전 65,000 71,000 △6,000

02 민간경상사업보조 65,000 71,000 △6,000

○농산물직매장 소비자 팸투어 지원
0 6,000 △6,000

생활자원 활력화 493,210 614,471 △121,261

국 27,273 40,976 △13,703

균 14,317 0 14,317

도 58,757 95,476 △36,719

군 392,863 478,019 △85,156

농촌인적자원 육성 161,830 145,230 16,600

206 재료비 55,400 43,900 11,500

01 재료비 55,400 43,900 11,500

○생활문화 전문교육 재료
30,000 24,000 6,000

○생활개선회 읍면 순회교육 재료
10,500 9,000 1,500

○생활개선과제회(전통음식연구) 과제활동
7,500 3,500 4,000

301 일반보전금 65,750 60,650 5,100

11 행사실비지원금 65,750 60,650 5,100

○생활개선과제회(전통음식연구) 과제활동
6,000 4,900 1,100

○생활개선회 중앙 및 도 단위 연수
5,000 3,000 2,000

○생활개선회 군 단위 연수
8,000 6,000 2,000

농촌생활 자원화사업 107,000 254,000 △147,000

도 36,300 75,300 △39,000

군 70,700 178,700 △108,000

201 일반운영비 18,000 21,000 △3,000

도 3,600 4,500 △900

군 14,400 16,500 △2,100

01 사무관리비 18,000 21,000 △3,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

○케이팜 전문가 양성 기술교육 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

202 여비 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

0원

2,500,000원*12개과정

30,000원*350명

625,000원*12회

500,000원*12회

5,000,000원

8,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

군 0 5,600 △5,600

04 국제화여비 0 8,000 △8,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화
0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

○케이팜 전문가 양성 기술교육 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

301 일반보전금 4,000 8,000 △4,000

도 1,200 2,400 △1,200

군 2,800 5,600 △2,800

11 행사실비지원금 4,000 8,000 △4,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화 행사 참가
0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

402 민간자본이전 80,000 212,000 △132,000

도 30,000 64,500 △34,500

군 50,000 147,500 △97,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 212,000 △132,000

○농업활동 안전 환경조성 사업 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 5,000 △5,000

○다목적 발효 배양기구 보급 사업
0 4,000 △4,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 2,500 △2,500

○치유농업 육성 기술지원 시범
80,000 200,000 △120,000

도 30,000 60,000 △30,000

군 50,000 140,000 △90,000

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 3,650 3,650 0

국 1,825 1,825 0

군 1,825 1,825 0

206 재료비 2,610 2,000 610

국 1,174 900 274

군 1,436 1,100 336

01 재료비 2,610 2,000 610

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
2,400 2,000 400

국 1,080 900 180

군 1,320 1,100 220

○다양한 우리쌀 활용교육 210 0 210

0원

0원

0원

0원

0원

100,000,000원*1개소*80%

25,000원*24명*4회

210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

국 94 0 94

군 116 0 116

301 일반보전금 1,040 1,650 △610

국 651 925 △274

군 389 725 △336

11 행사실비지원금 1,040 1,650 △610

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
800 1,200 △400

국 531 700 △169

군 269 500 △231

○다양한 우리쌀 활용교육 240 450 △210

국 120 225 △105

군 120 225 △105

농촌관광주체육성지원 542 542 0

국 0 271 △271

균 271 0 271

도 81 81 0

군 190 190 0

307 민간이전 542 542 0

국 0 271 △271

균 271 0 271

도 81 81 0

군 190 190 0

12 민간인위탁교육비 542 542 0

○농어촌민박사업자 서비스 안전교육 지원
0 542 △542

국 0 271 △271

도 0 81 △81

군 0 190 △190

○농어촌민박사업자 서비스 안전교육 지원
542 0 542

균 271 0 271

도 81 0 81

군 190 0 190

농촌체험마을 지원 17,400 16,200 1,200

도 600 300 300

군 16,800 15,900 900

307 민간이전 2,400 1,200 1,200

도 600 300 300

군 1,800 900 900

02 민간경상사업보조 2,400 1,200 1,200

○농촌체험 지도사 및 마을해설가 교육지원
2,400 1,200 1,200

도 600 300 300

200,000원*4회

240,000원

0원

542,000원

1,500,000원*2개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

군 1,800 900 900

체험마을리더 교육지원 720 1,680 △960

국 448 1,047 △599

도 82 189 △107

군 190 444 △254

307 민간이전 720 1,680 △960

국 448 1,047 △599

도 82 189 △107

군 190 444 △254

02 민간경상사업보조 720 1,680 △960

○농촌체험휴양마을 체험마을 리더 교육
720 1,680 △960

국 448 1,047 △599

도 82 189 △107

군 190 444 △254

농촌체험휴양마을 사무장 지원 21,718 20,683 1,035

국 0 10,341 △10,341

균 10,859 0 10,859

도 2,896 2,758 138

군 7,963 7,584 379

307 민간이전 21,718 20,683 1,035

국 0 10,341 △10,341

균 10,859 0 10,859

도 2,896 2,758 138

군 7,963 7,584 379

02 민간경상사업보조 21,718 20,683 1,035

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
21,718 20,683 1,035

국 0 10,341 △10,341

균 10,859 0 10,859

도 2,896 2,758 138

군 7,963 7,584 379

농촌체험휴양마을 안전화재보험 지원 5,100 3,986 1,114

국 0 2,492 △2,492

균 3,187 0 3,187

도 573 448 125

군 1,340 1,046 294

307 민간이전 5,100 3,986 1,114

국 0 2,492 △2,492

균 3,187 0 3,187

도 573 448 125

군 1,340 1,046 294

02 민간경상사업보조 5,100 3,986 1,114

300,000원*3명*80%

21,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 안전화재보험 지원
0 3,986 △3,986

국 0 2,492 △2,492

도 0 448 △448

군 0 1,046 △1,046

○농촌체험휴양마을 안전화재보험 지원
5,100 0 5,100

균 3,187 0 3,187

도 573 0 573

군 1,340 0 1,340

농업인건강환경조성 96,250 89,500 6,750

도 18,225 16,400 1,825

군 78,025 73,100 4,925

307 민간이전 83,250 76,500 6,750

도 18,225 16,400 1,825

군 65,025 60,100 4,925

02 민간경상사업보조 83,250 76,500 6,750

○농번기 마을공동급식 지원(이전재원)
60,750 54,000 6,750

도 18,225 16,400 1,825

군 42,525 37,600 4,925

농기계 지원 2,342,776 2,201,100 141,676

국 3,760 196,720 △192,960

도 267,212 186,286 80,926

군 2,071,804 1,818,094 253,710

농기계 공급 지원 1,404,000 1,104,000 300,000

402 민간자본이전 1,400,000 1,100,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,400,000 1,100,000 300,000

○농기계 공급지원 1,300,000 1,000,000 300,000

―중형농기계 950,000 650,000 300,000

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 674,800 437,000 237,800

도 202,440 87,400 115,040

군 472,360 349,600 122,760

402 민간자본이전 400,000 279,000 121,000

도 120,000 55,800 64,200

군 280,000 223,200 56,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 279,000 121,000

○맞춤형 중소형 농기계 지원
400,000 279,000 121,000

도 120,000 55,800 64,200

군 280,000 223,200 56,800

405 자산취득비 274,800 158,000 116,800

도 82,440 31,600 50,840

군 192,360 126,400 65,960

0원

510,000원*10개소

2,250,000원*27개소

20,000,000원*95대*50%

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 274,800 158,000 116,800

○노후농기계 교체 및 신품 농기계 구입
274,800 158,000 116,800

도 82,440 31,600 50,840

군 192,360 126,400 65,960

농업기계등화장치 부착지원 9,400 4,300 5,100

국 3,760 1,720 2,040

도 1,128 516 612

군 4,512 2,064 2,448

206 재료비 9,400 4,300 5,100

국 3,760 1,720 2,040

도 1,128 516 612

군 4,512 2,064 2,448

01 재료비 9,400 4,300 5,100

○농업기계 등화장치 부착 지원사업
9,400 4,300 5,100

국 3,760 1,720 2,040

도 1,128 516 612

군 4,512 2,064 2,448

농기계 종합보험료 지원 254,576 265,800 △11,224

도 63,644 39,870 23,774

군 190,932 225,930 △34,998

307 민간이전 254,576 265,800 △11,224

도 63,644 39,870 23,774

군 190,932 225,930 △34,998

02 민간경상사업보조 254,576 265,800 △11,224

○농기계 종합보험료 지원
254,576 265,800 △11,224

도 63,644 39,870 23,774

군 190,932 225,930 △34,998

노후 경유농업기계 조기폐차 지원 0 390,000 △390,000

국 0 195,000 △195,000

도 0 58,500 △58,500

군 0 136,500 △136,500

301 일반보전금 0 390,000 △390,000

국 0 195,000 △195,000

도 0 58,500 △58,500

군 0 136,500 △136,500

14 기타보상금 0 390,000 △390,000

○경유 농업기계 조기폐차 보상 0 390,000 △390,000

국 0 195,000 △195,000

도 0 58,500 △58,500

군 0 136,500 △136,500

농업 기계화 2,224,056 2,224,756 △700

274,800,000원

9,400,000원

254,576,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농업 기계화 (단위:천원)

국 22,000 20,500 1,500

도 39,590 40,700 △1,110

군 2,162,466 2,163,556 △1,090

농업기계안전교육지원 30,000 15,000 15,000

국 15,000 7,500 7,500

군 15,000 7,500 7,500

201 일반운영비 22,000 10,200 11,800

국 11,000 5,100 5,900

군 11,000 5,100 5,900

01 사무관리비 15,000 6,600 8,400

○농기계 안전교육 추진 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

○농기계 안전교육 홍보물 제작
6,000 6,600 △600

국 3,000 3,300 △300

군 3,000 3,300 △300

03 행사운영비 7,000 3,600 3,400

○농기계 안전교육 행사 운영(강사료 등)
7,000 3,600 3,400

국 3,500 1,800 1,700

군 3,500 1,800 1,700

202 여비 4,000 2,800 1,200

국 2,000 1,400 600

군 2,000 1,400 600

01 국내여비 4,000 2,800 1,200

○농기계 안전교육 업무추진
4,000 2,800 1,200

국 2,000 1,400 600

군 2,000 1,400 600

206 재료비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

○농기계 안전교육 재료 구입
4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

교육용농업기계지원 14,000 26,000 △12,000

국 7,000 13,000 △6,000

군 7,000 13,000 △6,000

405 자산취득비 14,000 26,000 △12,000

국 7,000 13,000 △6,000

군 7,000 13,000 △6,000

9,000,000원

6,000,000원

7,000,000원

4,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농업 기계화 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 14,000 26,000 △12,000

○교육용 농기계 구입 14,000 26,000 △12,000

국 7,000 13,000 △6,000

군 7,000 13,000 △6,000

농기계 현장기술 교육 97,300 101,000 △3,700

도 39,590 40,700 △1,110

군 57,710 60,300 △2,590

405 자산취득비 45,300 49,000 △3,700

도 13,590 14,700 △1,110

군 31,710 34,300 △2,590

01 자산및물품취득비 45,300 49,000 △3,700

○현장기술 교육용 농기계 구입
29,000 20,000 9,000

도 8,700 6,000 2,700

군 20,300 14,000 6,300

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트(교
육장비구입) 16,300 29,000 △12,700

도 4,890 8,700 △3,810

군 11,410 20,300 △8,890

농업기계화사업 활성화 715,756 717,756 △2,000

206 재료비 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 2,000 △2,000

○대여은행 화장실 청소용품 구입
0 2,000 △2,000

농기계 임대사업 726,000 724,000 2,000

201 일반운영비 24,400 22,400 2,000

01 사무관리비 14,400 12,400 2,000

○대여은행 화장실 청소용품 구입
2,000 0 2,000

재무활동(농업유통과) 2,133,305 2,000,000 133,305

보전지출 133,305 0 133,305

보조금반환금 133,305 0 133,305

802 반환금기타 133,305 0 133,305

01 국고보조금반환금 8,769 0 8,769

○공동선별비지원사업 이자반납
10 0 10

○농산물소득조사분석사업 이자반납
11 0 11

○지역특화 농업기술정보화 인력지원사업 이
자반납 3 0 3

○농가형 가공상품 마케팅 기술지원
6,597 0 6,597

○초등돌봄 과일간식 지원사업
18 0 18

○농업기계 안전교육사업 46 0 46

14,000,000원

29,000,000원

16,300,000원

0원

200,000원*5개소*2회

9,850원

10,880원

2,670원

6,596,420원

17,950원

45,290원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 재무활동(농업유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○지역단위 푸드플랜 구축지원
2,084 0 2,084

02 시ㆍ도비보조금반환금 124,536 0 124,536

○21년산 저장양파 출하연기 지원사업
3 0 3

○농산물 통합마케팅조직 육성사업 이자반납
4 0 4

○비농단 수출농가 시설지원사업
15,071 0 15,071

○해외 신시장개척 마케팅비 지원
3,768 0 3,768

○수출물류비 지원사업 31,316 0 31,316

○초등돌봄 과일간식 지원사업
6 0 6

○로컬푸드 육성사업 이자반납
27 0 27

○농산물가공센터 활성화 장비 지원
42 0 42

○맞춤형 중소형 농기계 공급사업
2,250 0 2,250

○농기계 종합보험료 지원 2,359 0 2,359

○농업용 면세유류 구입비 지원
69,564 0 69,564

○농기계 현장기술 교육 82 0 82

○잼·즙·청 제품 품질향상 시범
44 0 44

2,083,070원

2,200원

3,600원

15,070,640원

3,767,660원

31,315,740원

5,370원

26,060원

41,780원

2,249,320원

2,358,320원

69,563,090원

81,140원

43,920원


